
全36回　講座コード：MA20213 　　　　　★･･･無料体験講座対象日

編 回数 編 回数
講義 1 講義 1
講義 2 講義 2
講義 1 講義 3
講義 2 答練 1
講義 3 講義 4
講義 4 講義 5
演習 1 答練 2
講義 5 講義 6
講義 6 講義 7
講義 7 講義 8
講義 8 答練 3
演習 2 講義 9
講義 9 講義 10
講義 10 講義 11
講義 11 答練 4
演習 3 講義 1
講義 1 講義 2
講義 2 答練 1
演習 1 講義 3
講義 3 講義 4
講義 4 答練 2
演習 2 講義 1
講義 1 講義 2
講義 2 講義 3
講義 3 答練 1
演習 1 講義 4
講義 4 講義 5

②

③

★5/04(土･祝)
4/27(土)

①

5/11(土)

6/08(土)

②
7/06(土)

7/20(土)

5/18(土)

DVD講義＆生講義

①

②
①
②

①
★19/4/20(土)

②

①

★19/4/06(土)

②

４月生Ａ(給)

5/04(土･祝)

6/01(土)

４月生Ｂ(給)

P23・P24「発送・配信スケジュール」をご確認ください。

５月生

時間

生講義
宮口 聡 LEC専任講師

受講形態 DVD講義＆生講義
クラス名

受講形態
講師名

①
③

①

③

②
①

①
②

①
②

実施日 実施日 実施日
①
②

9/07(土)
9/07(土)

5/26(日)

講師名 宮口 聡 LEC専任講師 宮口 聡 LEC専任講師

10:00～13:00
14:00～17:00

①
②
③

実施日

時間
10:00～13:00
14:00～17:00
19:00～22:00

14:00～17:00

科目

②

①

①
②

①

②

③
②
①

①

③

②

②

②

①

11/02(土)

9/28(土)

9/14(土)

10/31(木)

11/07(木)

10/05(土)

9/21(土)

11/02(土)

19/8/31(土)

10/26(土)

10/12(土)

9/28(土)

10/12(土)

10/05(土)

9/21(土)

9/14(土)

10/26(土)

8/31(土)

11/16(土)
11/16(土)

11/21(木)
11/23(土･祝)

11/09(土)

11/14(木)
11/09(土)

7/13(土)
7/13(土)
7/20(土)

①

7/27(土)

②
①
②

②
①
②

②

新宿エルタワー本校

８月生
生講義

宮口 聡 LEC専任講師

①
②

入門講座 短答基礎力完成講座
全46回　講義編：MA20534　答練編：MA20537

教材は、ベーシックコース共通テキストのほか宮口聡講師オリジナルレジュメとなります。

クラス名

①

10:00～13:00
14:00～17:00
19:00～22:00

①
②
③

①
③

③
③

４月生Ａ(給)に合流

6/16(日)
6/18(火)
6/20(木)

４月生Ａ(給)に合流

①

③

6/16(日)

②

①
②
①
②

①

①

①

①
②

①

③
③

①

6/11(火)
6/09(日)

②

③6/06(木)

5/30(木)
6/02(日)

6/22(土)

6/08(土)
6/15(土)
6/15(土)

★5/28(火)

★19/5/26(日)

6/02(日)
6/04(火)

6/09(日)

6/13(木)

5/11(土)

5/25(土)

5/18(土)
5/25(土)

7/06(土)

6/29(土)
6/29(土)

6/01(土)

6/22(土)

全体構造

特許法
・

実用新案法

意匠法

商標法

科目

特許法
・

実用新案法

意匠法

商標法

講義 4 講義 5
講義 5 講義 6
演習 2 答練 2
講義 1 講義 1
講義 2 講義 2
演習 1 答練 1
講義 1 講義 3
演習 1 講義 4
講義 1 講義 5
演習 1 答練 2

* ４月生Ｂ(給)・５月生は、４月生Ａ(給)の生講義に合流するまでは受講形態「DVD講義」での実施となります。 講義 1
講義 2
答練 1
講義 3
講義 4
答練 2
講義 1
講義 2
講義 3

全18回　講義編：MA20225　答練編：MA20227 答練 1

編 回数
講義 1
講義 2
答練 1
講義 3
講義 4
答練 2
講義 5
答練 3
講義 6
答練 4
講義 1
答練 1
講義 2
答練 2
講義 1
答練 1
講義 2 ※Web動画配信日は、P24「発送・配信スケジュール」をご確認ください。

答練 2 ※Myページ（お客様専用ページ）の作成が必要です。

②

②
①

②
①

③
②

②
①

②

③

③

③

②

②

①

①

①

③

①

①

7/11(木)
7/04(木)

8/01(木)

8/22(木)

時間

クラス名
受講形態
講師名 宮口 聡 LEC専任講師

６月生

10/03(木)
10/10(木)

9/26(木)

入門講座

8/15(木)

9/05(木)
8/29(木)

Web動画＋音声DL
配信日

1/11(土)
1/16(木)

②

20/1/04(土)

12/19(木)

12/07(土)

12/14(土)

③

③

②

1/09(木)

11/28(木)

11/23(土 祝)

12/12(木)

11/30(土)

12/21(土)

12/14(土)

11/23(土･祝)

①

12/26(木)

11/30(土)

12/07(土)
12/05(木)

12/21(土)

②

Ｗｅｂアップ日

生講義実施の
２日後から

短答基礎力完成講座
論文基礎力完成講座

論文基礎力完成講座

視聴期限

8/24(土)

8/17(土)

9/12(木)
9/19(木)

1/04(土)

19/6/27(木)

8/08(木)

7/25(木)
7/18(木)

生講義

19:00～22:00

実施日

8/10(土)

②

8/03(土)
8/03(土)
7/27(土)

8/17(土)

7/27(土)

①

欠席Ｗｅｂフォロー

①

8/10(土)
条約

著作権法

不正競争
防止法

科目

特許法
・

実用新案法

意匠法

商標法

不正競争
防止法

8/24(土)

Web動画＋音声DL
配信日

10/24(木)
10/17(木)

条約

著作権法

12



新宿エルタワー本校　合格ナビゲートゼミ（全13回）

入門ナビゲート（５回）　2019年６月～10月

最近、短答試験が難化傾向にあるため、できるだけ早く短答本試験問題に慣れ親しんでおく必要があります。
そこで、入門ナビゲートでは、実際に平成31年度短答本試験問題を解いていきます。
これにより入門講座と短答本試験との融合化を図ります。つまり「入門講座の知識だけでも本試験の問題がこれだけ解け
るんだ」ということを実感してもらいます。

通常の講義と異なり、時間をかけて問題を解いていくので、初学者でも無理なくついて来られます。ここで、短答本試験
問題に対する免疫力を高めておくことで、その後の短答の学習を円滑にします。進め方は、第１回（特・実）、第２回
（意匠）、第３回（商標）、第４回（条約）、第５回（著・不）といった感じで進んでいきます。予習はしなくても結構
です。復習重視です。

論基礎ナビゲート（３回）　2019年11月～2020年１月

生講義

科目の目安としては、第９回（特・実）、第10回（意匠）、第11回（商標）、第12回（条約）、第13回（著・不）という
順序で進んでいきます。
なお、この時期になると、基幹講座が終了しているので、質問できる機会も少ないと思います。質問する機会を得られる
場として合格ナビゲートゼミを活用されるのも一策です。

受講形態

この時点で論文基礎力完成講座は既に受講済みですが、しばらく経っているので忘れていることも多いと思います。
そこで、「重要定義」・「論証」・「型の確認」、及び「題意把握力」の強化に主眼を置いて講義を進めて行きます。
現場思考力を鍛えてもらうため、特に予習は必要ありません。復習が重要です。

18:00～21:00
19:00～22:00

毎回３問程度、一定の時間内に答案構成を行った上で、解説及び質疑応答の時間を設けます。
第６回（特・実）、第７回（意匠）、第８回（商標）という順序で進んでいきます。

短基礎ナビゲート（５回）　2020年２月～４月

合格ナビゲートゼミ
全13回　講座コード：MA20492

平成31年度本試験問題は入門ナビゲートで実施していますので、ここでは平成30年以前の本試験過去問題や短答実戦答練
等、様々な問題を素材として、インプットとアウトプットのバランスを考慮しつつ、量と質と両面から短答力強化に取り
組んでいきます。
論文同様、現場思考力を鍛えてもらうため、特に予習は必要ありません。練習の場においても緊迫した状況の中で問題を
解き進めることが本試験突破の秘訣です。
単なる○×のみならず、その根拠を口頭で述べることにより、口述試験で通用する実力も養います。

講師名

5

宮口 聡 LEC専任講師

時間

回数 期 実施日

①
②

12

6
論基礎ナビゲート7

8

1

入門ナビゲート
2
3
4

19/6/15(土)
7/13(土)

合格ナビゲートゼミ申込者限定！専任チューターがお助け！

学習方法や学習スケジュール、ちょっとした疑問点や悩みなどを宮口クラス専任のチューターにご相談いただけます。
担当：安西 悠ＬＥＣ専任講師（事前予約制です。実施日程や予約方法等の詳細は後日お知らせいたします。）

13
※合格ナビゲートゼミにはWebフォロー／DVDフォローはございません。

9

短基礎ナビゲート
10
11

②
②

11/13(水)
12/18(水)

①
①
①
①
①

8/24(土)

10/12(土)
9/14(土)

20/1/23(木)

4/23(木)

3/19(木)

2/06(木)
2/20(木)

4/16(木)

②
②
②
②
②
②
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