

# 新宿エルタワー本校



教材は、ベーシックコース共通テキストのほか宮口聰講師オリジナルレジュメとなります。  
P23・P24「発送・配信スケジュール」をご確認ください。

## 入門講座

全36回 講座コード : MA20213

		★…無料体験講座対象日		
クラス名	4月生A(給)	4月生B(給)	5月生	無料体験OK
受講形態	生講義	DVD講義 & 生講義	DVD講義 & 生講義	
講師名	宮口聰 LEC専任講師	宮口聰 LEC専任講師	宮口聰 LEC専任講師	
時間	10:00~13:00 ① 14:00~17:00 ②	14:00~17:00	10:00~13:00 ① 14:00~17:00 ② 19:00~22:00 ③	
科目	編 回数	実施日	実施日	実施日
全体構造	講義 1	★19/4/06(土) ①	★19/4/20(土)	★19/5/26(日) ①
	講義 2	4/27(土) ①		5/26(日) ②
特許法 実用新案法	講義 1	★5/04(土・祝) ①		★5/28(火) ③
	講義 2	5/04(土・祝) ②		5/30(木) ③
	講義 3	5/11(土) ①		6/02(日) ①
	講義 4	5/11(土) ②		6/02(日) ②
	演習 1	5/18(土) ①		6/04(火) ③
	講義 5	5/18(土) ②		6/06(木) ③
	講義 6	5/25(土) ①		6/09(日) ①
	講義 7	5/25(土) ②		6/09(日) ②
	講義 8	6/01(土) ①		6/11(火) ③
	演習 2	6/01(土) ②		6/13(木) ③
	講義 9	6/08(土) ①		6/16(日) ①
	講義 10	6/08(土) ②		6/16(日) ②
	講義 11	6/15(土) ①		6/18(火) ③
	演習 3	6/15(土) ②		6/20(木) ③
意匠法	講義 1	6/22(土) ①		
	講義 2	6/22(土) ②		
	演習 1	6/29(土) ①		
	講義 3	6/29(土) ②		
	講義 4	7/06(土) ①		
商標法	講義 1	7/13(土) ①		
	講義 2	7/13(土) ②		
	講義 3	7/20(土) ①		
	演習 1	7/20(土) ②		
	講義 4	7/27(土) ①		
条約	講義 5	7/27(土) ②		
	演習 2	8/03(土) ①		
	講義 1	8/03(土) ②		
	講義 2	8/10(土) ①		
	演習 1	8/10(土) ②		
著作権法	講義 1	8/17(土) ①		
	演習 1	8/17(土) ②		
不正競争 防止法	講義 1	8/24(土) ①		
	演習 1	8/24(土) ②		

\* 4月生B(給)・5月生は、4月生A(給)の生講義に合流するまでは受講形態「DVD講義」での実施となります。

4月生A(給)に合流

4月生A(給)に合流

## 論文基礎力完成講座

全18回 講義編 : MA20225 答練編 : MA20227

クラス名	6月生	
受講形態	生講義	
講師名	宮口聰 LEC専任講師	
時間	19:00~22:00	
科目	編 回数	
	実施日	
特許法 実用新案法	講義 1	19/6/27(木)
	講義 2	7/04(木)
	答練 1	7/11(木)
	講義 3	7/18(木)
	講義 4	7/25(木)
	答練 2	8/01(木)
	講義 5	8/08(木)
	答練 3	8/15(木)
	講義 6	8/22(木)
	答練 4	8/29(木)
意匠法	講義 1	9/05(木)
	答練 1	9/12(木)
	講義 2	9/19(木)
	答練 2	9/26(木)
商標法	講義 1	10/03(木)
	答練 1	10/10(木)
	講義 2	10/17(木)
	答練 2	10/24(木)

## 欠席Webフォロー

Webアップ日	視聴期限		
	入門講座	短答基礎力完成講座	論文基礎力完成講座
生講義実施の2日後から	Web動画+音声DL配信日	Web動画+音声DL配信日	Web動画+音声DL配信日

※Web動画配信日は、P24「発送・配信スケジュール」をご確認ください。

※Myページ（お客様専用ページ）の作成が必要です。

## 短答基礎力完成講座

全46回 講義編 : MA20534 答練編 : MA20537

クラス名	8月生	
受講形態	生講義	
講師名	宮口聰 LEC専任講師	
時間	10:00~13:00 ① 14:00~17:00 ② 19:00~22:00 ③	
科目	編 回数	
	実施日	
特許法	講義 1	19/8/31(土) ①
	講義 2	8/31(土) ②
	講義 3	9/07(土) ①
	答練 1	9/07(土) ②
	講義 4	9/14(土) ①
	講義 5	9/14(土) ②
実用新案法	答練 2	9/21(土) ①
	講義 6	9/21(土) ②
	講義 7	9/28(土) ①
	講義 8	9/28(土) ②
	答練 3	10/05(土) ①
	講義 9	10/05(土) ②
	講義 10	10/12(土) ①
	講義 11	10/12(土) ②
	答練 4	10/26(土) ①
	講義 1	10/26(土) ②
意匠法	講義 2	10/31(木) ③
	答練 1	11/02(土) ①
	講義 3	11/02(土) ②
	講義 4	11/07(木) ③
	答練 2	11/09(土) ①
商標法	講義 1	11/09(土) ②
	講義 2	11/14(木) ③
	講義 3	11/16(土) ①
	答練 1	11/16(土) ②
	講義 4	11/21(木) ③
	講義 5	11/23(土・祝) ①
条約	講義 6	11/23(土・祝) ②
	答練 2	11/28(木) ③
	講義 1	11/30(土) ①
	講義 2	11/30(土) ②
著作権法	答練 1	12/05(木) ③
	講義 3	12/07(土) ①
	講義 4	12/07(土) ②
	講義 5	12/12(木) ③
	答練 2	12/14(土) ①
不正競争 防止法	講義 1	12/14(土) ②
	講義 2	12/19(木) ③
	答練 1	12/21(土) ①
	講義 3	12/21(土) ②
商標法	講義 4	12/26(木) ③
	答練 2	20/1/04(土) ①
	講義 1	1/04(土) ②
	講義 2	1/09(木) ③
意匠法	講義 3	1/11(土) ②
	答練 1	1/16(木) ③
	講義 4	

# 新宿エルタワー本校 合格ナビゲートゼミ（全13回）

## 入門ナビゲート（5回） 2019年6月～10月

最近、短答試験が難化傾向にあるため、できるだけ早く短答本試験問題に慣れ親しんでおく必要があります。

そこで、入門ナビゲートでは、実際に平成31年度短答本試験問題を解いていきます。

これにより入門講座と短答本試験との融合化を図ります。つまり「入門講座の知識だけでも本試験の問題がこれだけ解けるんだ」ということを実感してもらいます。

通常の講義と異なり、時間をかけて問題を解いていくので、初学者でも無理なくついて来られます。ここで、短答本試験問題に対する免疫力を高めておくことで、その後の短答の学習を円滑にします。進め方は、第1回（特・実）、第2回（意匠）、第3回（商標）、第4回（条約）、第5回（著・不）といった感じで進んでいきます。予習はしなくとも結構です。復習重視です。

## 論基礎ナビゲート（3回） 2019年11月～2020年1月

この時点で論文基礎力完成講座は既に受講済みですが、しばらく経っているので忘れていることが多いと思います。

そこで、「重要定義」・「論証」・「型の確認」、及び「題意把握力」の強化に主眼を置いて講義を進めて行きます。現場思考力を鍛えてもらうため、特に予習は必要ありません。復習が重要です。

毎回3問程度、一定の時間内に答案構成を行った上で、解説及び質疑応答の時間を設けます。

第6回（特・実）、第7回（意匠）、第8回（商標）という順序で進んでいきます。

## 短基礎ナビゲート（5回） 2020年2月～4月

平成31年度本試験問題は入門ナビゲートで実施していますので、ここでは平成30年以前の本試験過去問題や短答実戦答練等、様々な問題を素材として、インプットとアウトプットのバランスを考慮しつつ、量と質と両面から短答力強化に取り組んでいきます。

論文同様、現場思考力を鍛えてもらうため、特に予習は必要ありません。練習の場においても緊迫した状況の中で問題を解き進めることが本試験突破の秘訣です。

単なる○×のみならず、その根拠を口頭で述べることにより、口述試験で通用する実力も養います。

科目の目安としては、第9回（特・実）、第10回（意匠）、第11回（商標）、第12回（条約）、第13回（著・不）という順序で進んでいきます。

なお、この時期になると、基幹講座が終了しているので、質問できる機会も少ないと思います。質問する機会を得られる場として合格ナビゲートゼミを活用されるのも一策です。

### 合格ナビゲートゼミ

全13回 講座コード：MA20492

受講形態		生講義	
講師名		宮口 聰 LEC専任講師	
時間		18:00～21:00	①
		19:00～22:00	②
回数	期	実施日	
1	入門ナビゲート	19/6/15(土)	①
2		7/13(土)	①
3		8/24(土)	①
4		9/14(土)	①
5		10/12(土)	①
6	論基礎ナビゲート	11/13(水)	②
7		12/18(水)	②
8		20/1/23(木)	②
9		2/06(木)	②
10	短基礎ナビゲート	2/20(木)	②
11		3/19(木)	②
12		4/16(木)	②
13		4/23(木)	②

※合格ナビゲートゼミにはWebフォロー／DVDフォローはございません。

## 合格ナビゲートゼミ申込者限定！専任チューターがお助け！

学習方法や学習スケジュール、ちょっとした疑問点や悩みなどを宮口クラス専任のチューターにご相談いただけます。  
担当：安西 悠 L E C専任講師（事前予約制です。実施日程や予約方法等の詳細は後日お知らせいたします。）